4

Дело № 5-8-542/2020

(05-0542/8/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.9.13 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – администратора магазина «Чистый дом Р»  наименование организации - фио,  паспортные данные (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан дата Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-002), зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего  по адресу: адрес, данных о привлечении к административной ответственности суду не предоставлено  -

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем прокурора адрес младшим советником юстиции фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном производстве по факту нарушения фио, являющегося  администратором магазина «Чистый дом Р» наименование организации,  расположенного по адресу: адрес,  (далее по тексту- наименование организации) требований Федерального закона № 181-ФЗ от дата «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее по тексту- ФЗ № 181-ФЗ от дата ), п. 6, п.п. п.п. 6.1.2, 6.1.5, 6.1.6, 6.2.11 Свода правил 59.13330.2016 по доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения (далее – СП 59.13330.2016), утвержденного Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от дата N 798/пр.  В ходе проведенной  прокуратурой совместно с главным специалистом отдела по вопросам доступности Департамента труда и социальной защиты населения администрации адрес фио  проверки дата  установлено, что  наименование организации осуществляет деятельность по продаже продовольственных, хозяйственнных товаров в магазине «Чистый дом», расположенном  адресу: адрес, в нарушение вышеуказанных положений:

- у входа в магазин имеется входная площадка в виде двух ступеней с перепадом высоты над пешеходной зоной 0,31 м., которая не обустроена пандусом;

- в проеме выходной двери имеется порог высотой 0,025 м.;

- на прозрачном полотне входной двери отсутствует яркая контрастная маркировка;

- на проступях краевых ступеней лестничного марша отсутствуют противоскользящие полосы, контрастные с поверхностью ступени;

- вдоль одной стороны лестничного марша имеется ограждение с поручнем, высотой 1,02 м., завершающая часть которого короче марша лестницы.

        Поскольку данное нарушение допущено администратором магазина «Чистый дом» наименование организации - фио, его действия квалифицированы по  ст.9.13 КоАП РФ, т.е. уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности в судебное заседание не явилось, дата подал ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, а также письменные пояснения, согласно которым с вменяемым ему правонарушением согласен, все выявленные недостатки на момент рассмотрения дела устранены, просила применить к нему минимальное наказание.

Прокурор, будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

С учетом ходатайства лица привлекаемого к административной ответственности, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие прокурора и должностного лица-Богатырева А.И..

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина должностного лица  наименование организации - фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением  заместителя прокурора адрес  младшего советника юстиции фио о возбуждении дела об административном производстве  от дата (л.д.1-5); копией решения о проведении проверки №260 от дата (л.д. 6); актом проверки №93 от дата с фототаблицами (л.д. 7-9); копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица наименование организации (л.д. 10); копией договора аренды нежилого помещения №111/20-АП от дата (л.д. 11-17); копией Устава наименование организации (л.д. 18-21); копией должностной инструкции администратора магазина наименование организации (л.д. 22-25); копией трудового договора с работником общества №220/2017 от дата (л.д. 26-28); копией приказа 220к от дата (л.д. 29); письменными объяснениями фио от дата с фототаблицами (л.д. 41-47);

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно п.п.1,3,5 ст.15 Федерального закона № 181-ФЗ от дата  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»  Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):  условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услуга; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

Конкретные параметры доступности зданий и сооружений для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения указаны в строительных нормах и правилах (Свод правил 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от дата N 798/пр).

Так, в доступных входах в здание (сооружение) следует свести к минимуму разность отметок тротуара и тамбура. При перепаде высот входные площадки кроме лестницы должны иметь пандус. Их поручни должны соответствовать техническим требованиям к опорным стационарным устройствам. При ширине лестниц на основных входах в здание 4,0 м и более следует дополнительно предусматривать разделительные двусторонние поручни. Наружный пандус должен иметь уклон не круче время (5%). При ограниченном участке застройки или наличии подземных коммуникаций перед входом допускается проектировать пандус с уклоном не круче время (8%) при длине марша не более 6,0 адрес пандуса следует принимать по 5.1.15.Применение для инвалидов вместо пандусов аппарелей не допускается на объекте. (6.1.2 СП 59.13330.2016)

Дверные проемы вновь проектируемых зданий и сооружений для входа МГН должны иметь ширину в свету не менее 1,2 адрес двухстворчатых входных дверях ширина одной створки (дверного полотна) должна быть 0,9 адрес проектировании реконструируемых, подлежащих капитальному ремонту и приспосабливаемых зданий и сооружений ширина входных дверных проемов принимается по месту от 0,9 до 1,2 адрес дверей на качающихся петлях и вращающихся дверей на путях движения МГН не допускается. Усилие открывания двери не должно превышать 50 Нм. В полотнах наружных дверей, доступных для МГН, следует предусматривать смотровые панели, заполненные прозрачным и ударопрочным материалом. Верхняя граница смотровой панели должна располагаться на высоте не ниже 1,6 м от уровня пола, нижняя граница - не выше 1,0 адрес этом смотровая панель должна иметь ширину не менее 0,15 м и располагаться в зоне от середины полотна в сторону дверной ручки. В проемах дверей, доступных для МГН, допускаются пороги высотой не более 0,014 м. В качестве дверных запоров на путях эвакуации следует предусматривать ручки нажимного действия. (6.1.5 СП 59.13330.2016)

Прозрачные полотна дверей на входах и в здании, а также прозрачные ограждения и перегородки следует выполнять из ударостойкого безопасного стекла для строительства. На прозрачных полотнах дверей и ограждениях (перегородках) следует предусматривать яркую контрастную маркировку в форме прямоугольника высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м или в форме круга диаметром от 0,1 до 0,2 адрес контрастной маркировки предусматривается на двух уровнях: 0,9-1,0 м и 1,3-1,4 м. (п. 6.1.6 СП 59.13330.2016).

Вдоль обеих сторон всех пандусов и открытых лестниц, а также у всех перепадов высот горизонтальных поверхностей более 0,45 м необходимо устанавливать ограждения с поручнями. Поручни следует располагать на высоте 0,9 м, у пандусов - дополнительно и на высоте 0,7 адрес и нижний поручни пандуса должны быть расположены в одной вертикальной плоскости. Поручень перил с внутренней стороны лестницы должен быть непрерывным по всей ее высоте. Расстояние между поручнями пандуса с односторонним движением принимать в пределах от 0,9 до 1,0 адрес горизонтальные части поручня должны быть длиннее марша лестницы или наклонной части пандуса на 0,3 м и иметь травмобезопасное исполнение*.

* Для лестничных маршей жилых зданий данный абзац принимают в качестве рекомендации.

Поручни пандусов и лестниц должны соответствовать требованиям к опорным стационарным устройствам. (п. 6.2.11 СП 59.13330.2016).

Статьей 9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двадцати тысяч до сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях администратора магазина «Чистый дом Р»   наименование организации   -  фио  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ.

При назначении наказания администратору магазина «Чистый дом Р»   наименование организации - фио, суд учитывает характер совершенного правонарушения, полное признание вины, принятие мер направленных на устранение нарушения, отсутствие вредных последствий, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3,  ст.9.13, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Администратора магазина «Чистый дом Р»   наименование организации - фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК телефон, КБК – телефон телефон, назначение платежа – административный штраф)

Поскольку наименование организации не является субъектом малого и среднего предпринимательства административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка № 8  по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                         фио